
OKRESNÝ ÚRAD LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

úsek štátnej správy ochrany prírody a krajiny a posudzovania vplyvov na životné prostredie
Vrbická 1993, 031 01  Liptovský Mikuláš____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-LM-OSZP-2023/002864-016

Liptovský Mikuláš
11. 04. 2023

Rozhodnutie
vydané v zisťovacom konaní

Výrok
Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej správy odpadového
hospodárstva a posudzovania vplyvov na životné prostredie, ako vecne a miestne príslušný orgán štátnej správy
podľa § 4 ods. 1 zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov, podľa § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti
o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa § 3 písm.
k) v spojení s § 53 ods. 1 písm. c), § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, po ukončení zisťovacieho konania
o posudzovaní strategického dokumentu, vykonaného na základe oznámenia o strategickom dokumente: „ZMENY
A DOPLNKY č. 1 ÚZEMNÝ PLÁN OBCE GALOVANY“, ktoré predložil obstarávateľ: Obec Galovany, Galovany
67, 032 11 Galovany, IČO: 00315184, v zastúpení starostom obce –Miroslav Kubáň, podľa § 7 ods. 5 zákona
č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov vydáva toto rozhodnutie:

strategický dokument

,,ZMENY A DOPLNKY č. 1 ÚZEMNÝ PLÁN OBCE GALOVANY“

sa bude posudzovať

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov (ďalej len ako ,,zákon o posudzovaní vplyvov na životné prostredie“).

Vymedzenie riešeného územia nachádzajúceho sa v k. ú. Galovany, okres Liptovský Mikuláš je znázornené v
grafickej časti strategického dokumentu „ZMENY A DOPLNKY č. 1 ÚZEMNÝ PLÁN OBCE GALOVANY“
predloženého na príslušný orgán dňa 24.01.2023. Z doručených stanovísk a opatrení vyplynuli niektoré konkrétne
požiadavky vo vzťahu k oznámeniu, ktoré bude potrebné zohľadniť v rámci procesu posudzovania vplyvov
(viď stanoviská dotknutých orgánov v odôvodnení). Uvedený strategický dokument je preto potrebné podrobiť
posudzovaniu v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Odôvodnenie
Obstarávateľ, Obec Galovany, Galovany 67, 032 11 Galovany, IČO: 00315184, v zastúpení starostom obce
Miroslavom Kubáňom (ďalej len ako ,,obstarávateľ“), predložil dňa 24.01.2023 na Okresný úrad Liptovský Mikuláš,
odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej len ako ,,príslušný orgán“) podľa § 5 zákona o posudzovaní vplyvov
na životné prostredie oznámenie o strategickom dokumente ,,ZMENY A DOPLNKY č. 1 ÚZEMNÝ PLÁN OBCE
GALOVANY“ (ďalej len ako ,,Strategický dokument“).

OU-LM-OSZP-2023/002864-0015082/2023



2 / 14

Strategický dokument je územnoplánovacou dokumentáciou posudzovanou v zmysle § 4 ods. 2. písm. b) zákona o
posudzovaní vplyvov, spracovanou v zmysle Zákona č.50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku
v platnom znení (stavebný zákon) - hlavný riešiteľ Ing. arch. Dávid Goč, autorizovaný architekt, a spracovanou v
zmysle zásad organizácie územia, vecnej a časovej koordinácie v súlade s princípmi trvalo udržateľného rozvoja
územia obce. Ciele a územný rozvoj obce koordinuje s požiadavkami ochrany prírody a krajiny, ochranou a
využívaním prírodných zdrojov, s ochranou kultúrno – historických hodnôt a ochranou jednotlivých zložiek
životného prostredia pri hľadaní optimálnych možností využitia územia obce.

Hlavným cieľom strategického dokumentu je:
- komplexne riešiť územný rozvoj dvoch vybraných častí katastrálneho územia obce Galovany,
- zapracovať do územnoplánovacej dokumentácie obce nové plochy pre bývanie,
- aktualizovať funkčné využitie niektorých plôch podľa požiadaviek obce ako orgánu územného plánovania,
- zapracovať relevantné požiadavky dotknutých orgánov a subjektov.

Riešené územie v zmysle predloženého Strategického dokumentu sa nachádza mimo zastavaného územia obce,
severozápadne od zastavaného územia obce Galovany, na hranici s k .ú. Gôtovany. Ide o nasledovné doplnky:

Doplnok D 1.1a - hranicu lokality zo severu tvorí prístupová cesta z obce Galovany, z juhu lokalita D1.2 a z východu
a západu poľnohospodárska pôda. Lokalita je určená na výstavbu cca 10 hospodárskych dvorov – 10 rodinných
domov na trvalé bývanie, 10 ďalších objektov a cca 30 rekreačných chát určených na rodinnú rekreáciu. Spolu 50
domov s počtom lôžok 150 a 50 obyvateľov, počet zvierat cca 50 ks a cca 5 zamestnancov.
Doplnok D 1.1b - hranicu lokality zo severu tvorí lokalita D1.1c, z juhu lokalita D1.1a, z východu a západu
poľnohospodárska pôda. Lokalita je určená na výstavbu cca 17 hospodárskych dvorov – 17 rodinných domov na
trvalé bývanie, 17 ďalších objektov a cca 18 rekreačných chát určených na rodinnú rekreáciu. Spolu 52 domov s
počtom lôžok 90 a 85 obyvateľov, počet zvierat cca 50 ks a cca 5 zamestnancov.
Doplnok D 1.1c - hranicu lokality zo severu tvorí ochranné pásmo železnice a diaľnice D1, z juhu lokalita D1.b,
z východu a západu poľnohospodárska pôda. Lokalita je určená na výstavbu cca 13 hospodárskych dvorov – 13
rodinných domov na trvalé bývanie, 13 ďalších objektov, vrátane trvalého bývania a cca 12 rekreačných chát
určených na rodinnú rekreáciu. Spolu 38 domov s počtom lôžok 60 a 65 obyvateľov, počet zvierat cca 50 ks a cca
5 zamestnancov.

V návrhu je uvedené, že každý hospodársky dvor sa skladá z cca dvoch objektov a z jednej bytovej jednotky na
trvalé ubytovanie pre 5 obyvateľov. Poľnohospodársku výrobu má predstavovať chov oviec, kráv, koní, kôz – cca
50 ks zvierat a hydiny na každú čiastkovú lokalitu (1.1a, 1.1b, 1.1c), o ktoré sa bude starať do cca 5 zamestnancov.
Z hľadiska urbanistickej koncepcie ide o navrhované zmiešané územie – hospodárske dvory a rekreácia.
V riešenej lokalite (doplnok 1.1a, doplnok 1.1b, doplnok 1.1c) sa uvažuje s nárastom cca 200 obyvateľov a cca
140 domov, z toho 60 je rekreačných domov a 40 rodinných domov. Návrh funkčného a priestorového usporiadania
určuje v tomto území ako hlavnú funkciu HD+R = hospodárske dvory-poľnohospodárske agrofarmy s trvalým
bývaním (do 50 VDJ) + rekreácia s návrhom priestorovej formy 2 NP, výška rímsy HD – 9 m, zastavaná plocha
hlavných objektov 15-20%, pomocné objekty do 50 m2. Medzi parciálnymi regulatívmi sú navrhované: parkovanie
alebo garážovanie na vlastnom pozemku, zachovať ráz regionálnej architektúry, hospodárske objekty a rekreačné
chaty budovať vo vidieckom štýle, doplniť vzrastlú drevinovú vegetáciu okolo hospodárskych dvorov, ktorá by
zároveň plnila izolačnú a protihlukovú funkciu. Zachovať ochranné pásmo VVN a VN vedenia a ochranné pásmo
lesa (pre lokalitu D 1.1a), zachovať ochranné pásmo vodného toku, zachovať a doplniť brehové porasty – dodržať
prirodzené druhové zloženie (pre lokalitu D1.1b), zachovať ochranné pásmo diaľnice D1 a železnice (pre lokalitu
D 1.1c).

Doplnok D 1.2 - hranicu lokality zo severu tvorí lokalita D1.1a, z juhu tvoria lesné pozemky, z východu a západu
poľnohospodárska pôda. Lokalita je určená na výstavbu občianskej vybavenosti, napr. reštaurácie, obchodov, ihrísk
a výstavbu poľnohospodárskej výroby - koliby a salaša – s návrhom 4 objektov občianskej vybavenosti.
Z hľadiska urbanistickej koncepcie ide o zmiešané územie – občianska vybavenosť, poľnohospodárska výroba
a rekreácia. Návrh funkčného a priestorového usporiadania určuje v tomto území ako hlavnú funkciu HD+R =
hospodárske dvory-poľnohospodárske agrofarmy s trvalým bývaním (do 50 VDJ) + rekreácia s návrhom priestorovej
formy 2 NP, výška rímsy HD – 9 m, zastavaná plocha hlavných objektov 40%, pomocné objekty do 50 m2.
Medzi parciálnymi regulatívmi sú navrhované: parkovanie alebo garážovanie na vlastnom pozemku, zachovať ráz

OU-LM-OSZP-2023/002864-0015082/2023



3 / 14

regionálnej architektúry, zachovať ochranné pásmo diaľnice D1 a železnice, doplniť vzrastlú drevinovú vegetáciu
okolo hospodárskych dvorov, ktorá by zároveň plnila izolačnú a protihlukovú funkciu.

Celková výmera lokality je 32,30 ha so záberom poľnohospodárskej pôdy na výmere 7,1293 ha.
Celkovo ide o nárast cca 144 domov, s počtom lôžok 300 a nárastom cca 200 obyvateľov.

Podľa návrhu verejného dopravného a technického riešenia je ako prístup do riešenej lokality určený cez existujúcu
štrkovú spevnenú komunikáciu, ktorá bude jednopruhová obojsmerná miestna komunikácia s celkovou šírkou s
krajnicami 3,75 m a výhybňami.
Zásobovanie vodou lokality je navrhované napojením na potrubie existujúceho vodovodu na vodovodnú prípojku
DN 100, ktorá je vedená z obce Galovany na Dechtáre. Následne bude potrubie vodovodu vedené do riešenej lokality
v celkovej dĺžke cca 2 395 m, kde sa napojí na novo navrhovaný vodojem. Z tohto vodojemu budú vedené vodovodné
prípojky k jednotlivým budúcim objektom celkovej dĺžky 2 528 m. V blízkosti nového vodojemu sa navrhuje aj
zrealizovanie vŕtanej studne s predpokladanou hĺbkou 30 – 40 m. Voda zo studne bude prečerpávaná do nového
vodojemu.

Riešenie splaškovej kanalizácie je navrhované do veľkokapacitnej centrálnej žumpy s vybudovaním potrubia
splaškovej gravitačnej kanalizácie v celkovej dĺžke 2 491 m. Dočasne sa budú tieto splaškové vody vyvážať na
najbližšiu čistiareň odpadových vôd. Po zrealizovaní technických úprav na vyššiu prietočnú kapacitu existujúcej
čistiarne odpadových vôd, ktorá sa nachádza na konci obce Galovany, bude veľkokapacitná žumpa prerobená na
čerpaciu stanicu na splaškové vody.
Návrh zásobovania elektrickou energiou je riešený vybudovaním troch nových trafostaníc a novými VN a NN
káblovými rozvodmi.
Navrhované je aj vonkajšie osvetlenie nových komunikácií.

Územný plán obce Galovany je základným nástrojom pre usmerňovanie a riadenie rozvoja obce, jeho investičnej
činnosti, koordinácie investorských záujmov v súlade so snahou zachovať rovnováhu medzi prírodným a ľudským
potenciálom. Rozvoj organizmu obce v súčasnosti nie je možné uskutočniť v hraniciach zastavaného územia obce
ani v hraniciach platných ÚPN, preto vznikla potreba vypracovať Zmeny a doplnky č. 1 – ÚPN obce Galovany,
ktoré riešia rozvoj obce s cieľom vytvoriť kvalitné životné podmienky pre všetkých obyvateľov a návštevníkov, pri
rešpektovaní hodnôt súčasnej prírody a krajiny. Súčasná krajinná štruktúra riešeného územia, územnoplánovacia
dokumentácia vyššieho stupňa, ochranné pásma hygienického a technického charakteru, druhy pozemkov, trasy
inžinierskych sietí, pôvodná parcelácia, konfigurácia terénu, oslnenie svahov a požiadavky objednávateľa formovali
urbanistické riešenie zmien a doplnkov.

Cieľom „ZMIEN A DOPLNKOV č. 1 ÚZEMNÉHO PLÁNU OBCE GALOVANY " je získať optimálne
urbanistické riešenie územia s doriešením existujúcich územno-technických podmienok a väzieb pre nové plánované
využitie. Účelom je teda navrhnúť plnohodnotnú časť obce s vytvorením plôch hlavne pre rozvoj poľnohospodárstvo,
bývanie a rekreáciu.

Riešená lokalita sa nachádza v území s prvým stupňom ochrany podľa zákona o ochrane prírody a krajiny, kde
sa uplatňujú ustanovenia o všeobecnej ochrane prírody a krajiny podľa druhej časti tohto zákona. Lokalita nie je
umiestnená v chránených územiach sústavy Natura 2000 (chránené vtáčie územie, chránené územie európskeho
významu). Predmetné územie nie je súčasťou maloplošného chráneného územia ani jeho ochranného pásma.
V zmysle Regionálneho územného systému ekologickej stability okresu Liptovský Mikuláš sa v okolí riešeného
územia nachádza biokoridor regionálneho významu Váh Bk4r, ktorého súčasťou je aj vodná nádrž Liptovská Mara
so svojimi brehovými porastami.
Podľa záväznej časti schváleného územného plánu obce Galovany z roku 2014 sú v riešenom území – mimo
zastavaného územia obce, vymedzené v rámci zóny D Zóna ochrany prírody (OP) tieto regulované priestory:
OP-04 orná pôda veľkoplošná, OP-06 trvalé trávne porasty, interakčný prvok, OP-07 nelesná drevinová vegetácia
(NDV do 50%) a trvalé trávne porasty, interakčný prvok, OP-09 nelesná drevinová vegetácia (NDV) pôvodná,
interakčný prvok, OP-11 lesy hospodárske, OP-12 koridory vodných tokov, interakčné prvky. Navrhovanou zmenou
a doplnkom č. 1 ÚPN obce Galovany dôjde k záberu časti interakčných prvkov OP-07 a OP-12 a k záberu
interakčných prvkov OP-06 a OP-09, ako aj k záberu časti regulovaného priestoru OP-04. Navrhovaná záujmová
lokalita hraničí na juhu s regulovaným priestorom OP-11.

OU-LM-OSZP-2023/002864-0015082/2023



4 / 14

V regulovaných priestoroch, ktoré budú navrhovanou zmenou (ZaD č.1 ÚP Galovany) negatívne ovplyvnené v
OP-04, OP-06, OP-07, OP-11 a OP-12, je určené ako neprípustné funkčné využitie územia: bývanie a výstavba
a v OP-09 je ako neprípustná funkcia uvedená: odstránenie drevinovej vegetácie. Zároveň sú pre dotknuté
regulované priestory, identifikované ako interakčné prvky v rámci miestneho ÚSES-u, stanovené nasledovné
parciálne regulatívy:
• OP-06: trvalé trávne porasty, interakčný prvok:
- podporovať pôdoochrannú a protieróznu funkciu – zachovať pokryv územia porastami
- TTP – prirodzeným spôsobom zachovávať súčasný stav TTP, neprekračovať produkčnú schopnosť pasienkov
• OP-07: nelesná drevinová vegetácia (NDV do 50%) a trvalé trávne porasty, interakčný prvok:
- interakčný prvok – nezasahovať intenzívne do štruktúry kombinovaných biotopov nelesnej drevinovej vegetácie
a trávnych porastov
- podporovať pôdoochrannú a protieróznu funkciu – zachovať pokryv územia porastami,
- NDV a TTP – prirodzeným spôsobom zachovávať súčasný stav a pomer NDV s TTP
• OP-09: nelesná drevinová vegetácia (NDV) pôvodná, interakčný prvok:
- podporovať pôdoochrannú a protieróznu funkciu – zachovať pokryv územia porastami,
- NDV – ponechať prirodzenému vývoju bez zásahov človeka pre udržanie refugiálnej funkcie pre drobnú zver a
vtáctvo
• OP-12: koridory vodných tokov, interakčné prvky:
- nemeniť korytá vodných tokov a ich vodný režim; z hľadiska diverzity a ekologickej stability krajiny ponechať
súčasné prirodzené porasty stromov a krov bez zásahov,
- pre interakčný prvok – podpora nových a zachovanie existujúcich brehových porastov, zákaz vypúšťania
nevyčistených odpadových produktov do vodných tokov.
Podľa zákona o ochrane prírody a krajiny § 2 ods. 1 písm. f) je „interakčný prvok určitý ekosystém, jeho prvok alebo
skupina ekosystémov, najmä trvalá trávna plocha, močiar, porast, jazero, prepojený na biocentrá a biokoridory, ktorý
zabezpečuje ich priaznivé pôsobenie na okolité časti krajiny pozmenenej alebo narušenej človekom.“

Z hľadiska záujmov ochrany prírody a krajiny sú dôležité nielen jednotlivé prvky ÚSES, ich funkčnosť, prepojenie a
významnosť, ale aj ich pôsobenie na okolitú krajinu, najmä ich ekostabilizačná účinnosť. Aj keď sa riešená lokalita
nachádza v prvom stupni územnej ochrany a nezasahuje priamo do územia s osobitnou ochranou prírody a krajiny
neznamená to, že nevyžaduje ochranu, nakoľko podľa § 3 ods. 1 zákona o ochrane prírody a krajiny platí, že
„Každý je povinný chrániť prírodu a krajinu pred ohrozovaním, poškodzovaním a ničením a starať sa podľa svojich
možností o jej zložky a prvky na účel ich zachovania a ochrany, zlepšovania stavu životného prostredia a vytvárania
a udržiavania územného systému ekologickej stability.“ A zároveň podľa § 3 ods. 3 platí „Vytváranie a udržiavanie
územného systému ekologickej stability je verejným záujmom. Podnikatelia a právnické osoby, ktorí zamýšľajú
vykonávať činnosť, ktorou môžu ohroziť alebo narušiť územný systém ekologickej stability, sú povinní zároveň
navrhnúť opatrenia, ktoré prispejú k jeho vytváraniu a udržiavaniu.“

Hodnota predmetného územia je reprezentovaná sieťou biocentier, biokoridorov a interakčných prvkov tvoriacich
územný systém ekologickej stability, ktorý zabezpečuje rozmanitosť podmienok a foriem života v krajine. Záujmové
územie je využívané dravcami a bocianmi ako lovisko. Evidujeme tu druhy jastrab krahulec (Accipiter nisus), jastrab
veľký (Accipiter gentilis), kaňa močiarna (Circus aeruginosus) myšiak hôrny (Buteo buteo), orol krikľavý (Clanga
pomarina), orol skalný (Aquila chrysaetos), orliak morský (Haliaeetus albicilla), (sokol myšiar (Falco tinnunculus),
sokol lastovičiar (Falco subbuteo) a bocian biely (Ciconia ciconia). V lokalite sú evidované aj nasledovné druhy
chránených druhov vtáctva ako cíbik chochlatý (Vanellus vanellus), straka obyčajná (Pica pica), krkavec čierny
(Corvus corax), vrana popolavá (Corvus cornix) , holub hrivnák (Columba palumbus), škorec obyčajný (Sturnus
vulgaris), drozd kolohrivý (Turdus torquatus). Lokalita je zároveň hniezdnym biotopom škovránka poľného (Alauda
arvensis). Počas jarnej a jesennej migrácie bývajú jedince chránených druhov vtákov často pozorované pri odpočinku
v poľnohospodársky využívanej krajine, na ornej pôde a TTP, kde nachádzajú dostatok potravy a pokoja. V prípade
sťahovavých druhov, ktoré sa presúvajú na dlhé vzdialenosti, môže mať vplyv v konkrétnej lokalite dôsledky pre
dané druhy v oveľa väčšej geografickej oblasti. Na veľkých územiach alebo v meniacich sa podmienkach využitia
biotopu v oblasti okolo Vodnej nádrže Liptovská Mara je potrebné zvažovať potenciálne vplyvy v regionálnom
a nie iba v miestnom rozsahu. Vzhľadom k existujúcemu či plánovanému rozsahu zastavanosti v severnej časti
VN Liptovská Mara vyplynula potreba zachovania súčasného stavu a rozlohy kombinovaných biotopov nelesnej
drevinovej vegetácie, trávnych porastov a ornej pôdy v tomto riešenom území pre udržanie refugiálnej funkcie pre
drobnú zver a vtáctvo.

OU-LM-OSZP-2023/002864-0015082/2023



5 / 14

Podľa platnej územnoplánovacej dokumentácie VÚC Žilinského kraja v znení zmien a doplnkov nie je podľa
komplexného urbanistického a dopravného návrhu grafickej časti v riešenom území navrhovaná žiadna nová funkčná
plocha. Podľa záväznej časti ÚPN VÚC Žilinského kraja, v kapitole 1. V oblasti usporiadania územia, osídlenia a
rozvoja sídelnej štruktúry platia nasledovné záväzné regulatívy funkčného a priestorového usporiadania územia:
1.17.3 zachovať špecifický ráz vidieckeho priestoru a pri rozvoji vidieckeho osídlenia zohľadňovať špecifické
prírodné, krajinné a architektonicko-priestorové prostredie,
1.21 ďalšie rozvojové plochy v katastrálnych územiach jednotlivých obcí riešiť v nadväznosti na zastavané územia,
nevytvárať izolované urbanistické celky, rešpektovať prírodné a historické danosti územia obce; v novovytváraných
územných celkoch ponechať rezervu pre vnútrosídelnú a vnútroareálovú zeleň.

Príslušný orgán v súlade s § 6 ods. 2 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie zákona o posudzovaní
vplyvov na životné prostredie listom č. OU-LM-OSZP-2023/002864-002, zo dňa 26.01.2023 zaslal v rámci
zisťovacieho konania predmetný návrh, ktorý je spracovaný súlade so zákonom č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní
a stavebnom poriadku, v znení neskorších predpisov (ďalej len ako ,,stavebný zákon“) a vyhláškou MŽP SR č.
55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii s výzvou na zaujatie stanoviska
dotknutým orgánom, schvaľujúcemu orgánu a dotknutým obciam s oznámením obstarávateľa o začatí prerokovania
a žiadosťou o stanovisko k návrhu za účelom jeho zverejnenia a verejného pripomienkovania.

Príslušný orgán zverejnil uvedený zámer na webovom sídle ministerstva:
https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/zmeny-doplnky-c-1-uzemny-plan-obce-galovany
a na úradnej tabuli príslušného orgánu dňa 27.01.2023.

Strategický dokument je uvedený v § 4 ods. 2 písm. b) a je podľa § 7 tohto zákona predmetom zisťovacieho konania
o posudzovaní strategického dokumentu. Obstarávateľ splnil svoju zákonnú povinnosť podľa § 6 ods. 5 zákona o
posudzovaní vplyvov, kedy zverejnil predmetný návrh do troch pracovných dní od doručenia oznámenia na úradnej
tabuli a nepovinne miestnou tlačou, miestnou televíziou a podobne, spolu s informáciou, kde možno do oznámenia
nahliadnuť, robiť si z neho výpisy, odpisy alebo na vlastné náklady zhotoviť kópie. Oznámenie bolo podľa § 6 ods.
5 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie verejnosti sprístupnené najmenej po dobu 14 dní od jeho
zverejnenia. Písomné stanoviská dotknutých orgánov a dotknutých obcí, podľa § 6 ods. 6 zákona o posudzovaní
vplyvov na životné prostredie boli doručené príslušnému orgánu na adresu: Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor
starostlivosti o životné prostredie, Vrbická 1993, 031 01 Liptovský Mikuláš najneskôr do 15 dní od doručenia
tohto oznámenia. Podľa § 63 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie mohli dotknuté orgány, obec
a zainteresovaná verejnosť vykonať konzultácie k Oznámeniu na príslušnom orgáne, počas celého posudzovania
strategického dokumentu, telefonicky alebo osobne v čase vyhradenom pre verejnosť. Nakoľko príslušný orgán
pri svojom rozhodovaní prihliadal i na stanoviská podľa § 6 ods. 4 zákona o posudzovaní vplyvov, požadoval,
aby dotknuté orgány a obce v písomnom stanovisku vyjadrili i názor, či sa strategický dokument má alebo nemá
posudzovať podľa zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Príslušný orgán oznámil pri zverejnení oznámenia aj miesto a čas konania konzultácií v pracovných dňoch na
Okresnom úrade Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie. Počas celého procesu posudzovania
vplyvov navrhovanej činnosti nikto nevyužil možnosť konzultácie podľa § 63 zákona o posudzovaní vplyvov na
životné prostredie.

Na základe oznámenia predloženého obstarávateľom, vykonal Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti
o životné prostredie podľa § 7 ods. 1 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie zisťovacie konanie, či
sa strategický dokument bude posudzovať podľa zákona. V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Liptovský
Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie podľa § 6 ods. 2 zákona o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie zverejnil oznámenie na webovom sídle Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky a rozposlal
oznámenie na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom a dotknutým obciam. V rámci zisťovacieho konania k
predmetnému strategickému dokumentu v zmysle § 6 ods. 4 a 6 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie,
doručili na Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie svoje písomné stanoviská tieto
subjekty (stanoviská sú uvádzané v skrátenom znení):

Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor krízového riadenia – dotknutý orgán (list č. OU-LM-
OKR-2023/002987-004 zo dňa 31.01.2023)

OU-LM-OSZP-2023/002864-0015082/2023



6 / 14

Dotknutý orgán z hľadiska civilnej ochrany nemá požiadavky alebo pripomienky k predmetnému strategickému
dokumentu a vyjadruje názor, že z hľadiska civilnej ochrany nepožaduje posudzovanie strategického dokumentu.

Príslušný orgán považuje stanovisko dotknutého orgánu ako stanovisko bez pripomienok a nepožaduje ďalšie
posudzovanie strategického dokumentu v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Okresný úrad Žilina, odbor výstavby a bytovej politiky, oddelenie územného plánovania – dotknutý a povoľujúci
orgán (list č. OU-ZA-OVBP1-2023/013669-002, zo dňa 31.01.2023)
Okresný úrad Žilina, odbor výstavby a bytovej politiky, odd. územného plánovania požaduje v celom procese
obstarávania návrhu územnoplánovacej dokumentácie (ÚPD) dodržiavať stavebný zákon, Vyhlášku MŽP SR
č. 55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii a pri spracovaní
ÚPD postupovať podľa Metodických usmernení Úradu pre územné plánovanie a výstavbu SR. Orgán
územného plánovania (Obec Galovany) zabezpečuje obstarávanie predmetnej územnoplánovacej dokumentácie
prostredníctvom odborne spôsobilej osoby podľa §2 stavebného zákona.

Dotknutý orgán nepožaduje posudzovanie strategického dokumentu.

Príslušný orgán považuje stanovisko dotknutého orgánu ako stanovisko bez pripomienok a nepožaduje ďalšie
posudzovanie strategického dokumentu v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Liptovskom Mikuláši – dotknutý orgán (list č. 2023/694/021-
MUDr. Hudák, zo dňa 31.01.2023)
Z hľadiska ochrany verejného zdravia je potrebné pri realizácii strategického dokumentu akceptovať nasledovné
požiadavky:
- rešpektovať pásma ochrany vodárenských zdrojov (podzemných a povrchových) na území riešenom v územnom
pláne;
- telovýchovno-športové zariadenia sa umiestňujú tak, aby ich činnosť neovplyvňovala nepriaznivo okolie, najmä
obytnú zástavbu hlukom, prachom alebo svetlom;
- rešpektovať možné negatívne ovplyvnenie hlukom v danom území z existujúcich a navrhovaných stavieb
(rekreačné a športové zariadenia, výrobné areály a služby) vypracovaním hlukovej štúdie, pre konkrétnu stavbu a
lokalitu, v ktorej ozrejmíte hlukové pomery v danom území a podľa výsledkov hodnotenia navrhnúť protihlukové
opatrenia na navrhovanej stavbe tak, aby hlukové pomery v obytnom a rekreačnom prostredí boli v súlade s
vyhláškou MZ SR č. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku
a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí v znení vyhlášky
MZ SR č. 237/2009 Z. z.;
- rešpektovať ochranné pásmo ČOV;
- zásobovanie pitnou vodou musí byť zabezpečené z vodného zdroja, ktorý zabezpečí dostatočné množstvo pitnej
vody vyhovujúcej kvality, ktorá bude spĺňať požiadavky zdravotnej bezpečnosti a limity ukazovateľov kvality pitnej
vody v súlade s § 17 ods. 6 zákona č. 355/2007 Z. z.
- ubytovanie v rekreačných chatách riešiť podľa požiadaviek vyhlášky Min. zdravotníctva SR č. 259/2008 Z. z.,
o podrobnostiach o požiadavkách na vnútorné prostredie budov a o minimálnych požiadavkách na byty nižšieho
štandardu a na ubytovacie zariadenia v znení neskorších predpisov.

Príslušný orgán berie na vedomie stanovisko dotknutého orgánu, z ktorého vyplývajú uvedené podmienky pre ďalšie
posudzovanie v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov napriek tomu, že nebolo v stanovisku dotknutého orgánu
uvedené, či dotknutý orgán požadované ďalšie posudzovanie v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov. Na základe
uvedených skutočností príslušný orgán rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia.

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia geológie a prírodných zdrojov, odbor štátnej
geologickej správy – dotknutý orgán (list č. 5658/2023-5.3 7286/2023 zo dňa 02.02.2023)
Dotknutý orgán oznamuje nasledovné:
1. v katastrálnom území obce Galovany (ďalej len „predmetné územie“) sú evidované dve odvezené/upravené
skládky tak. Ministerstvo odporúča uvedené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej
dokumentácii.

OU-LM-OSZP-2023/002864-0015082/2023



7 / 14

2. V predmetnom území sú evidované svahové deformácie (zosuvné územia). Ministerstvo žiada evidované zosuvné
územia vymedziť ako plochy vyžadujúce zvýšenú ochranu podľa § 12 ods. 4 písm. o) Vyhlášky Ministerstva
životného prostredia Slovenskej republiky č. 55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej
dokumentácii a vyznačiť v územnoplánovacej dokumentácii.

V predmetnom území je zaregistrované pomerne veľké množstvo existujúcich svahových deformácií s rôznym
stupňom aktivity. Zaregistrované sú potenciálne a stabilizované svahové deformácie typu zosúvania, ktoré sú
situované prevažne v južnej časti k. ú., kde ohrozujú viaceré objekty technosféry, ako aj obmedzujú ďalšie využitie
územia.

Existujúce svahové deformácie sú zaradené do rajónu nestabilných území so stredným až vysokým stupňom
náchylnosti územia k aktivizácií, resp. vzniku nových svahových deformácií vplyvom prírodných podmienok. Na
súčasný stav existujúcich zosuvov negatívne vplývajú najmä klimatické faktory, bočná hĺbková erózia a abrázia
tokov vyskytujúcich sa v predmetnom území. Územie je citlivé na negatívne antropogénne zásahy. V území
bezprostredného okolia zaregistrovaných svahových deformácií existuje možnosť rozšírenia súčasných zosuvov.

Orgány územného plánovania sú podľa § 20 ods. 1 geologického zákona povinné v textovej a grafickej
časti územnoplánovacej dokumentácie zohľadniť výsledky geologických prác, v konkrétnom prípade výsledky
inžinierskogeologického prieskumu spracované v záverečnej správe: Atlas máp stability svahov SR v M 1 : 50
000 (Šimeková et al., 2006) list 26-43 Liptovský Mikuláš, ktorý je prístupný na mapovom serveri Štátneho
geologického ústavu Dionýza Štúra Bratislava. Na webových stránkach sú dostupné aj informácie o zmapovaných
a zaregistrovaných svahových deformáciách: http://apl.geology.sk/atlassd/ a http://apl.geology.sk/geofond/zosuvy/.

Svahové deformácie v predmetnom území negatívne ovplyvňujú možnosti využitia
území pre stavebné účely.

3. Predmetné územie spadá do nízkeho až stredného radónového rizika. Stredné radónové riziko môže negatívne
ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.

4. Informácie o geotermálnej energii v predmetnom území sú k dispozícii na webovej stránke Štátneho geologického
ústavu Dionýza Štúra – aplikácia Atlas geotermálnej energie http://apl.geology.sk/mapportal/#/aplikacia/14.

Podľa § 20 ods. 3 zákona č. 569/2007 Z. z. o geologických prácach (geologický zákon) v znení neskorších predpisov
ministerstvo vymedzuje nasledovné riziká stavebného využitia územia:
a) výskyt potenciálnych a stabilizovaných svahových deformácií. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia
územia s výskytom svahových deformácií je potrebné posúdiť a overiť inžinierskogeologickým prieskumom.

b) stredné radónové riziko. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom stredného radónového
rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky MZ SR č. 98/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o obmedzovaní ožiarenia pracovníkov a obyvateľov z prírodných zdrojov ionizujúceho žiarenia.

Príslušný orgán berie na vedomie stanovisko dotknutého orgánu, z ktorého vyplývajú uvedené podmienky pre ďalšie
posudzovanie v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov napriek tomu, že nebolo v stanovisku dotknutého orgánu
uvedené, či dotknutý orgán požadované ďalšie posudzovanie v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov. Na základe
uvedených skutočností príslušný orgán rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia.

Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej vodnej správy – dotknutý
orgán (list č. OU-LM-OSZP-2023/003127-002-Lk zo dňa 01.02.2023)
Dotknutý orgán štátnej vodnej správy, z hľadiska vodných pomerov má k predloženému návrhu územnoplánovacej
dokumentácie nasledovné pripomienky:
1. Na navrhovaných lokalitách riešiť technické opatrenia na zadržanie zrážkových vôd zo striech a spevnených plôch
minimálne na úrovni zodpovedajúcej prirodzenej retencii jestvujúceho prostredia (retencia dažďovej vody, retenčné
nádrže, infiltrácia dažďových vôd a pod.). Dažďové vody z parkovísk predčistiť v zostavách lapačov ropných látok.

OU-LM-OSZP-2023/002864-0015082/2023



8 / 14

2. Je potrebné ponechať manipulačný pás pre opravy, údržbu a povodňovú aktivitu v šírke min. 6,0 m od brehovej
čiary vodných tokov. Zachovať ochranné pásmo vodného toku, zachovať a doplniť brehové porasty – dodržať
prirodzené druhové zloženie.

3. Navrhované dočasné riešenie odvádzania splaškových odpadových vôd do veľkokapacitnej žumpy nepovažujeme
za optimálne, odporúčame odvádzanie a likvidáciu splaškových vôd do ČOV Galovany.

4. V zmysle zákona o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách nie je možné prepájať rôzne zdroje vody vo
vodojeme z dôvodu, aby nedochádzalo k znečisteniu pitnej vody vo verejnom vodovode.

Príslušný orgán považuje podmienky uvedenú v stanovisku dotknutého za odôvodnené a budú zahrnuté do rozsahu
hodnotenia v zmysle § 8 ods. 1 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie. Dotknutý orgán sa vyjadril,
že v prípade zohľadnenia uvedených podmienok nebude požadovať ďalšie posudzovanie strategického dokumentu
v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny podnik, Povodie horného Váhu – dotknutý orgán (list č.
CS SVP OZ PN 1232/2023/4 CZ 4405/220 zo dňa 06.02.2023)
Dotknutý orgán, z hľadiska správcu vodných tokov a povodia Váhu má k predloženému návrhu územnoplánovacej
dokumentácie nasledovné pripomienky:

Rozvojovou lokalitou D1.1b preteká nami spravovaný bezmenný drobný vodný tok. V prípade rozvoja v
predmetných lokalitách D1.1a, D1.1b, D1.1c a D1.2 bude potrebné rešpektovať nasledovné:
- Z dôvodu, že bezmenný vodný tok je zaústený do VS Liptovská Mara, bude potrebné pre všetky navrhované
hospodárske dvory v oblasti nad týmto vodným tokom, ktoré budú produkovať živočíšny odpad, zabezpečiť proti
splachom do vodného toku a zabrániť tak zhoršeniu kvality povrchových vôd resp. podzemných vôd.
- Lokality v ktorých sa navrhujú hospodárske dvory a ktoré budú produkovať živočíšny odpad bude potrebné tieto
plochy zabezpečiť proti priesaku do podzemných vôd resp. podložia a čistenie povrchových vôd pred ich odvedením
musia zohľadňovať požiadavky v zmysle Zákona o vodách č. 364/2004 Z. z. a NV SR č. 269/2010 Z.z.
- Požadujeme v maximálnej možnej miere rešpektovať existujúce koryto toku a zachovať jeho premennú oblasť a
nezasahovať do nej.
- Rešpektovať ochranné pásmo bezmenného vodného toku v šírke min. 4 m od brehovej čiary obojstranne ako aj
zachovať prístup k pobrežným pozemkom toku.
- V ochrannom pásme nie je prípustná orba, stavanie objektov, zmena reliéfu ťažbou, navážkami, manipulácia s
látkami škodiacimi vodám, výstavba súbežných inžinierskych sietí.
- Taktiež je nutné zachovať prístup mechanizácie správcu vodného toku k pobrežným pozemkom (bez trvalého
oplotenia) z hľadiska realizácie opráv, údržby a povodňovej aktivity.
- Pri výkone správy vodného toku a správy vodných stavieb alebo zariadení môže správca vodného toku užívať
pobrežné pozemky (§ 49 Zákona o vodách č. 354/2004 Z.z.). Pobrežnými pozemkami v závislosti od druhu
opevnenia brehu a druhu vegetácie pri drobných vodných tokoch sú pozemky do 5 m od brehovej čiary obojstranne.
Pobrežné pozemky sú súčasťou ochranného pásma.
- Za účelom ochrany vodohospodárskych záujmov a v záujme zamedzenia vzniku migračných bariér, škôd a porúch
na vodných tokoch, ako i zabezpečenia riadnej údržby vodných tokov (v zmysle § 48 a 49 zákona o vodách) správca
vodných tokov požaduje nové dopravné a technické riešenie územia, miestne komunikácie resp. dopravné vybavenie
akéhokoľvek druhu, ktoré budú križovať vodný tok navrhovať:
a) ako jednotnú zbernú komunikáciu pre ucelenú oblasť (urbanistický obvod, lokalitu a pod.) v súbehu s vodným
tokom a s následným (jedným spoločným) križovaním vodného toku, umiestneným vo vhodnom profile vodného
toku,
b) ako dopravné a technické riešenie, ktoré bude prednostne využívať už vybudované mostné objekty,
c) križovanie s vodnými tokmi technicky riešiť v súlade s STN 73 6822 „Križovanie a súbehy vedení a komunikácií
s vodnými tokmi“ s STN 73 6201 „Projektovanie mostných objektov“,
d) za účelom optimalizácie a regulácie nových mostných objektov križujúcich vodné toky, návrh situovania
(umiestnenia) žiadame ešte pred zahájením spracovania podrobnejšej dokumentácie odsúhlasiť s našou
organizáciou.

OU-LM-OSZP-2023/002864-0015082/2023



9 / 14

- Na území, v ktorom bude zabezpečené odvádzanie splaškových odpadových vôd verejnou kanalizáciou,
produkované splaškové odpadové vody žiadame akumulovať vo vodotesných žumpách, a ich zneškodňovanie
zabezpečiť v súlade so Zákonom č. 364/2004 Z.z. o vodách.
- Návrh odvádzania a čistenia odpadových vôd z rozvojových lokalít musí zohľadňovať požiadavky na čistenie vôd
v zmysle Zákona o vodách a NV SR č. 269/2010 Z. z., ktorým sa ustanovujú požiadavky na dosiahnutie dobrého
stavu vôd.
- Z rozvojových plôch, v rámci všetkých plánovaných aktivít žiadame dažďové vody zo striech a spevnených plôch
zadržať v území tak, aby odtok z územia nebol zvýšený voči stavu pred realizáciou výstavby (zachovať retenčnú
schopnosť územia) napríklad akumuláciou do zberných nádrží a následne túto vodu využívať na závlahu pozemkov.
Zadržiavaním vody v mieste jej dopadu je možné znížiť množstvo povrchového odtoku a tým znížiť riziko vzniku
povodní, či už vyliatia vody z brehov z koryta alebo tzv. svahových vôd.
- Odvádzanie dažďových vôd a vôd z povrchového odtoku požadujeme riešiť na pozemku investora.
- Dažďové vody zo striech a spevnených plôch RD riešiť vsakom, resp. iným vhodným spôsobom na pozemku
stavebníka.

Príslušný orgán berie na vedomie stanovisko dotknutého orgánu, z ktorého vyplývajú uvedené podmienky pre ďalšie
posudzovanie v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov napriek tomu, že nebolo v stanovisku dotknutého orgánu
uvedené, či dotknutý orgán požadované ďalšie posudzovanie v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov. Na základe
uvedených skutočností príslušný orgán rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia.

Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky – rezortný orgán (list č. 09997/2023/SSD/12734 zo dňa
08.02.2023)
Oznámenie o strategickom dokumente ÚPN-O Galovany, ZaD č. 1 berie MD SR na vedomie a nepožaduje ho ďalej
posudzovať podľa zákona. Zároveň žiadame rešpektovať nasledovné požiadavky:
- predmetný dokument spracovať v súlade s nadradenou, aktuálne platnou dokumentáciou ÚPN VÚC Žilinského
samosprávneho kraja;

- rešpektovať existujúcu dopravnú infraštruktúru a jej ochranné pásma;

- z hľadiska územného rozvoja žiadame rešpektovať územnú rezervu pre:
a) modernizáciu železničnej trate Žilina – Košice, podľa Štúdie realizovateľnosti – aktualizácie, úsek Žilina –
Košice – Čierna nad Tisou št. hr. Štúdia je verejne dostupná na: https://www.zsr.sk/modernizacia-trati/studie-
realizovatelnosti/,
b) trasu vysokorýchlostnej trate podľa štúdie Optimálny systém vedenia vysokorýchlostných tratí na území SR;
bližšie informácie poskytnú železnice Slovenskej republiky (ŽSR);

- postupovať podľa zákona č. 513/2009 Z. z. o dráhach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov. Navrhovanú lokalitu D1.1.c pre umiestnenie 13 hospodárskych dvorov s trvalým bývaním a
12 rekreačných chát žiadame umiestniť mimo ochranného pásma železničnej trate;

- v súvislosti s navrhovanou lokalitou D1.1.c žiadame rešpektovať stanovisko GR ŽSR, o ktoré ste požiadali priamo;

- dopravné pripojenia, navrhované cestné komunikácie, statickú dopravu (pri všetkých navrhovaných objektoch),
autobusové zastávky, cyklistické trasy a pešie trasy je potrebné riešiť v súlade s aktuálne platnými STN a technickými
predpismi;

- pri navrhovaných lokalitách v blízkosti pozemných komunikácií a železničných tratí je potrebné posúdiť
nepriaznivé vplyvy z dopravy a vyznačiť pásma prípustných hladín hluku v zmysle vyhlášky Ministerstva
zdravotníctva SR č. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku
a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí v znení neskorších
zmien a predpisov. Umiestnenie lokalít, predovšetkým bývania, v pásme s prekročenou prípustnou hladinou
hluku neodporúčame. V prípade realizácie takýchto lokalít je nevyhnutné navrhnúť opatrenia na maximálnu
možnú elimináciu negatívnych účinkov dopravy a zaviazať investorov na vykonanie protihlukových opatrení. Voči
správcovi pozemných komunikácií a železničnej trate nebude možné uplatňovať požiadavku na realizáciu týchto
opatrení, pretože negatívne účinky vplyvu dopravy sú v čase realizácie známe;

OU-LM-OSZP-2023/002864-0015082/2023



10 / 14

- obzvlášť upozorňujeme, že pri lokalitách slúžiacich na bývanie, resp. ubytovanie požadujeme zabezpečiť
vypracovanie hlukovej štúdie vo vzťahu k dopravnej infraštruktúre (a doprave na nej) a zahrnúť jej výsledky do
protihlukových opatrení stavieb tak, aby bola zabezpečená expozícia obyvateľov a ich prostredia hlukom v súlade
s prípustnými hodnotami, ustanovenými vyhláškou č. 549/2007 Z. z. a vyhláškou č. 237/2009 Z. z., ktorou sa mení
a dopĺňa vyššie uvedená vyhláška;

- postupovať podľa Národnej stratégie rozvoja cyklistickej dopravy a cykloturistiky v SR, ktorá bola schválená UV
SR č. 223/2013.

Príslušný orgán berie stanovisko rezortného orgánu na vedomie a konštatuje, že uvedené pripomienky a požiadavky
vychádzajú najmä z dodržiavania platných právnych predpisov a noriem, ktoré je obstarávateľ povinný dodržať
v rámci ďalšieho povoľovacieho procesu. Rezortný orgán nepožaduje vo svojom stanovisku ďalšie posudzovanie
zámeru v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie, pokiaľ budú rešpektované uvedené
požiadavky.

Železnice Slovenskej republiky, generálne riaditeľstvo, Odbor expertízy – dotknutý orgán (list č. 32876/2023/
O230-2 zo dňa 06.02.2023)
ŽSR vo svojom stanovisku uviedlo nasledovné podmienky:
Z hľadiska územného rozvoja ŽSR žiada rešpektovať územnú rezervu pre modernizáciu železničnej trate Žilina
– Košice podľa Štúdie realizovateľnosti – aktualizácie, úsek Žilina – Košice – Čierna nad Tisou št. hr. Štúdia je
verejne dostupná na: https://www.zsr.sk/modernizacia-trati/studie-realizovatelnosti/. Vzhľadom na skutočnosť, že
cez katastrálne územie obce Galovany prechádza železničná trať, ŽSR ako dotknutý orgán žiada v územnom pláne
obce uviesť nasledovné body:
1. Upozorňujeme, že miesta výstavby nachádzajúce sa v ochrannom pásme dráhy, prípadne v blízkosti dráhy, môžu
byť ohrozené negatívnymi vplyvmi a obmedzeniami (hluk, vibrácie, vplyv prevádzky trate) spôsobené bežnou
železničnou prevádzkou. To znamená že súčasťou akejkoľvek výstavby v blízkosti železničnej trate, prípadne
v ochrannom pásme dráhy, musia byť navrhnuté aj opatrenia pre elimináciu nepriaznivých účinkov železničnej
prevádzky z hľadiska hluku a vibrácií v zmysle zákona č. 355/2007 Z. z. v znení neskorších predpisov a vyhlášky MZ
SR č. 549/2007 Z. z. na navrhovanú výstavbu. Pri navrhovaní týchto opatrení je potrebné vychádzať z maximálnej
prevádzkovej kapacity železničnej trate. Náklady na realizáciu týchto opatrení hradí investor navrhovanej výstavby,
a to aj v prípade, že predmetné opatrenia budú musieť byť vykonané priamo na zariadeniach železničnej trate.
Počas realizácie stavby nebude investor vyžadovať od ŽSR ďalšie zmierňujúce a kompenzačné opatrenia na
zmiernenie či elimináciu negatívnych vplyvov. Po realizácii stavby v uvedenom území jej vlastníci nebudú
môcť voči prevádzkovateľovi železničnej trate uplatňovať akékoľvek požiadavky na elimináciu nepriaznivých
účinkov železničnej prevádzky, a to ani v prípade, že pred navrhovanou výstavbou nebolo potrebné v zmysle
projektovej dokumentácie realizovať takéto opatrenia, pretože negatívne vplyvy železničnej dopravy v čase
realizácie predmetnej navrhovanej výstavby boli známe.
2. Všetky jestvujúce úrovňové kríženia komunikácií so železničnou traťou žiadame v územnom pláne navrhnúť ako
mimoúrovňové.
3. Všetky novobudované kríženia komunikácií s traťou riešiť ako mimoúrovňové.

V prípade podpory výsadby zelene zákon o dráhach č. 513/2009 Z. z. v znení neskorších predpisov, v zmysle ktorého
je podľa §4 v obvode dráhy zakázané vysádzať stromy a kry a podľa §6 „Vlastníci a užívatelia nehnuteľností a
správcovia vodných tokov a odkrytých podzemných vôd v ochrannom pásme dráhy sú povinní udržiavať pozemky
a stromy a kry na nich, skládky, stavby, mostné piliere a iné konštrukcie a vzdušné vedenia v takom stave a užívať
ich takým spôsobom, aby neohrozili prevádzku dráhy a jej súčastí, ani neobmedzili bezpečnosť a plynulosť dopravy
na dráhe. Vysádzať a pestovať stromy a kry s výškou presahujúcou tri metre možno v ochrannom pásme dráhy len
vtedy, ak je zabezpečené, že pri páde nemôžu poškodiť súčasti dráhy.

Príslušný orgán vyhodnotil stanovisko dotknutého orgánu ako opodstatnené stanovisko, z ktorého vyplývajú
povinnosti pre obstarávateľa a premietne ich do požiadaviek rozsahu hodnotenia v zmysle § 8 ods. 1 zákona o
posudzovaní vplyvov na životné prostredie. Dotknutý orgán neuviedol či je potrebné ďalšie posudzovanie v zmysle
zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Správa Tatranského národného parku so sídlom v Tatranskej Lomnici – dotknutá odborná organizácia (list č.
TANAP-OPK-2023/120-002 zo dňa 08.02.2023, doručený dňa 13.02.2023)

OU-LM-OSZP-2023/002864-0015082/2023



11 / 14

V rámci predloženého oznámenia eviduje Správa TANAP-u, ako odborná organizácia ochrany prírody a krajiny,
nasledujúce nedostatky:
- v kap. C.2. Údaje o výstupoch – kap. A.2.7.3 Výrobné územie, časť poľnohospodárstvo a obhospodarovanie PP
uvedená v návrhu Zmien a doplnkov č. 1 ÚPN Galovany, neuvádza minimálne požiadavky na parametre ustajnenia
pre rôzne kategórie a druhy chovaných zvierat v m2 podlahovej plochy podľa platnej legislatívy.;
- v kap. C.2. Údaje o výstupoch – kap. A.2.7.3 Výrobné územie, časť odpadové hospodárstvo uvedená v návrhu
Zmien a doplnkov č. 1 ÚPN Galovany, neuvádza žiadne zmeny. Absentuje tu zhodnotenie množstva produkovaného
maštaľného hnoja, spotrebu podstielkovej slamy, ich skladovanie a využívanie, spôsob riešenia zneškodňovania
vznikajúcich odpadových vôd z chovu zvierat, ako aj zhodnotenie množstva emisií amoniaku a iných zápachových
látok, ktoré vznikajú rozkladom exkrementov ustajnených zvierat vzhľadom na ich celkový počet cca 150 ks;
- v kap. C.2. Údaje o výstupoch – kap. A.2.11. Návrh ochrany prírody a tvorby krajiny, vrátane prvkov územného
systému ekologickej stability a ekostabilizačných opatrení uvedená v návrhu Zmien a doplnkov č. 1 ÚPN Galovany,
neuvádza žiadnu zmenu v časti A.2.11.2. ÚSES, aj keď dochádza k priamym záberom časti niektorých interakčných
prvkov, k ich priamemu negatívnemu ovplyvneniu a následne k nepriamym negatívnym vplyvom súvisiacich
najmä so zmenšovaním samotnej výmery interakčných prvkov, znižovaním ich funkčnosti a priechodnosti (výruby,
oplotenia a pod.);
- v kap. C.2. Údaje o výstupoch – kap. A.2.11. Návrh ochrany prírody a tvorby krajiny, vrátane prvkov územného
systému ekologickej stability a ekostabilizačných opatrení uvedená v návrhu Zmien a doplnkov č. 1 ÚPN Galovany v
časti A.2.12.2. Vodné hospodárstvo nedostatočne hodnotí zásobovanie obyvateľov a zvierat pitnou vodou, neuvádza
či bude potrebná aj technologická voda, neuvádza žiadne kapacitné údaje navrhovaného vodojemu,
a v časti navrhovanej splaškovej kanalizácie neuvádza riešenie zneškodňovania odpadových vôd z chovu zvierat;
- v kap. C.2. Údaje o výstupoch – v kap. A.2.17 Hodnotenie navrhovaného riešenia najmä z hľadiska
environmentálnych ekonomických, sociálnych a územnotechnických dôsledkov uvedená v návrhu Zmien a
doplnkov č. 1 ÚPN Galovany, sa uvádza, že lokality určené na urbanizáciu, riešené v Zmenách a doplnkoch č. 1 -
ÚPN obce Galovany nemenia charakter obce, jeho priestorové a funkčné riešene uvedené v platnom Územnom pláne
obce Galovany. S týmto tvrdením nie je možné súhlasiť, nakoľko podľa nášho názoru dochádza k vzniku nového
izolovaného satelitu v tomto území, na ploche porovnateľnej so súčasným zastavaným územím obce Galovany, ktoré
nie je v súčasnosti ovplyvnené urbanizáciou, a to bez nadväznosti na zastavané územie obce, no aj bez akýchkoľvek
vzájomných väzieb s obcou;
- v kap. C.3. Údaje o priamych a nepriamych vplyvoch na životné prostredie – nie sú vôbec hodnotené predpokladané
vplyvy na prírodné prostredie a krajinu, zmenu krajinného obrazu;
- v kap. C.4. Vplyv na zdravotný stav obyvateľstva – nie je dostatočne zhodnotený vplyv navrhovaného funkčného
využívania územia ako zmiešaného územia - hospodárske dvory a rekreácia pre plochy D1.1a, D1.1b, D1.1c,ako
aj pre plochu D1.2 občianska vybavenosť, poľnohospodárska výroba a rekreácia, a to z hľadiska vplyvu prevádzky
navrhovaných hospodárskych dvorov s chovom zvierat predovšetkým na navrhované rekreačné využitie územia,
najmä z hľadiska všeobecných hygienických požiadaviek na umiestňovanie stavieb pre zvieratá, stanovenie
ochranného pásma objektov chovu hospodárskych zvierat, či stanovenie podmienok chovu zvierat pre utváranie
zdravých podmienok a spôsobu života pre obyvateľov, ale aj pre zvieratá;
- v kap. C.4. Vplyv na zdravotný stav obyvateľstva, časť Chránené územia prírody a krajiny – sú síce uvádzané
jednotlivé prvky územného systému ekologickej stability v širšom území, no absentujú prvky miestneho územného
systému ekologickej stability v rámci schváleného územného plánu obce Galovany, s ich zhodnotením a ich
ovplyvnením navrhovaným záberom funkčných plôch, či znižovaním ich výmery prípadne výrubom nelesnej
drevinovej alebo sprievodnej vegetácie vodného toku. Nie sú uvedené údaje o nevyhnutných výruboch, prípadne o
náhradnej výsadbe a starostlivosti o náhradné dreviny;
- grafická časť návrhu Zmien a doplnkov č. 1 ÚPN Galovany – vyznačenie navrhovaného regulovaného priestoru
nie je rovnaké vo všetkých výkresoch, jeho južná časť zaberajúca územia lesov nie je vyznačená vo výkrese Schéma
záväzných častí ÚPN-O Galovany, Zmeny a doplnky č. 1. V textovej časti návrhu Zmien a doplnkov č. 1 ÚPN
Galovany nie je uvedený žiadny návrh v tejto časti územia, ktorá je podľa schváleného územného plánu obce
Galovany zaradená medzi OP-11 lesy hospodárske;
- grafická časť návrhu Zmien a doplnkov č. 1 ÚPN Galovany – vyznačený návrh na zrušenie ochranného pásma
VVN 220 kV – 25 m nie je jednoznačne uvedený v textovej časti Zmien a doplnkov č. 1 ÚPN Galovany;
- v predloženom dokumente absentujú údaje o potrebe hodnotenia vplyvov navrhovanej činnosti v navrhovanom
regulovanom priestore podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie v znení zmien
a doplnkov, a to podľa Prílohy č. 8 k zákonu č. 24/2006 Z.z. Zoznam navrhovaných činností podliehajúcich
posudzovaniu ich vplyvu na životné prostredie, bod 14. Účelové zariadenia pre šport, rekreáciu a cestovný ruch,
položka č. 5. Športové a rekreačné areály vrátane trvalých kempingov a karavánových miest neuvedené v položkách

OU-LM-OSZP-2023/002864-0015082/2023



12 / 14

č. 1-4 s prahovou hodnotou časť B (zisťovacie konanie): v zastavanom území od 10 000 m2, mimo zastavaného
územia od 5 000 m2, bod 9. Infraštruktúra, položka č. 16 Projekty rozvoja obcí vrátane a) pozemných stavieb alebo
ich súborov (komplexov), ak nie sú uvedené v iných položkách tejto prílohy s prahovou hodnotou časť B (zisťovacie
konanie): v zastavanom území od 10 000 m2 podlahovej plochy, mimo zastavaného územia od 1 000 m2 podlahovej
plochy.

Správa TANAP-u, ako odborná organizácia ochrany prírody a krajiny, požaduje, aby sa predložený strategický
dokument posudzoval podľa zákona 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení
niektorých zákonov.

Na základe vyššie uvedených skutočností konštatujeme, že návrh funkčného využitia územia obce v predloženom
dokumente nie je v súlade s nadradenou územnoplánovacou dokumentáciou ÚPN VÚC Žilinského kraja, s jej
záväznými regulatívmi, absentujú údaje alebo nie sú dostatočne zhodnotené vplyvy navrhovaného funkčného
využitia.
V ďalšom procese je potrebné bližšie zhodnotiť vplyvy na krajinu – štruktúru a využívanie krajiny, scenériu, stabilitu
a krajinný obraz, vplyvy na vodné pomery – kvalitu, režimy, odtokové pomery, zásoby, vplyvy na pôdu – zábery,
ďalšie využívanie okolitej krajiny, vplyvy na faunu, flóru a ich biotopy – migračné koridory živočíchov, chránené,
vzácne a ohrozené druhy a ich biotopy.
V návrhu záväznej časti je potrebné doplniť najmä zásady a regulatívy pre navrhované doplnky D1.1a, D1.1b,
D1.1c, D1.2 týkajúce sa priestorovej formy - jednoznačne stanoviť index zastavaných a spevnených plôch, ako aj
koeficient zelene, zásady a regulatívy týkajúce sa navrhovaného chovu zvierat a prevádzky hospodárskych dvorov,
zásady a regulatívy verejného dopravného a technického vybavenia územia a ďalšie regulatívy v zmysle doplneného
hodnotenia vplyvu predloženého strategického dokumentu na životné prostredie.

Príslušný orgán vyhodnotil stanovisko dotknutej odbornej organizácie ako stanovisko s pripomienkami a dostatočne
odôvodnenými podmienkami. Uvedené nedostatky berie na vedomie a bude požadovať ich zapracovanie do
územnoplánovacej dokumentácie. Predložené pripomienky budú zohľadnené v rozsahu hodnotenia. Dotknutá
odborná organizácia požaduje ďalšie posudzovanie strategického dokumentu v ďalšom procese posudzovania podľa
zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie. Na základe uvedených skutočností príslušný orgán rozhodol
tak, ako je uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia.

Okresný úrad Žilina, Odbor opravných prostriedkov, Pozemkový referát – dotknutý orgán (list č. OU-ZA-
OOP6-2023/013690-2/KOZ zo dňa 14.02.2023)
Okresný úrad Žilina, odbor opravných prostriedkov, pozemkový referát z hľadiska ochrany poľnohospodárskej pôdy
dáva nasledovné stanovisko:
Preskúmaním dokumentu bolo zistené, že predmetný strategický dokument neobsahuje posúdenie vplyvov
stavebných a iných zámerov z hľadiska ochrany poľnohospodárskej pôdy.
Tunajší úrad k vyššie uvedenému uvádza, že je potrebné posúdiť aj požiadavku z hľadiska ochrany
poľnohospodárskej pôdy, a to:
- prehodnotiť rozsiahly záber najkvalitnejšej poľnohospodárskej pôdy v katastrálnom území obce pre stavebné a iné
zámery, a to podľa § 12 zákona č. 220/2004 Z.z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy v znení neskorších
predpisov, v rámci predmetného strategického dokumentu.

Príslušný orgán vyhodnotil stanovisko dotknutého orgánu ako opodstatnené stanovisko, z ktorého vyplýva povinnosť
pre obstarávateľa a premietne ju do požiadaviek rozsahu hodnotenia v zmysle § 8 ods. 1 zákona o posudzovaní
vplyvov na životné prostredie. Dotknutý orgán neuviedol či je potrebné ďalšie posudzovanie v zmysle zákona o
posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Krajský pamiatkový úrad Žilina – dotknutý orgán (list č. KPUZA-2023/3322-2/11252/JUR zo dňa 09.02.2023
doručený dňa 14.02.2023)
Krajský pamiatkový úrad Žilina nemá k oznámeniu vecné ani obsahové pripomienky, z hľadiska záujmov
chránených pamiatkovým zákonom si v konaní o posudzovaní vplyvov na životné prostredie neuplatňuje žiadne
ďalšie požiadavky.

Príslušný orgán vyhodnotil stanovisko dotknutého orgánu ako stanovisko bez pripomienok, v ktorom nepožaduje
ďalšie posudzovanie strategického dokumentu v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

OU-LM-OSZP-2023/002864-0015082/2023



13 / 14

Národná diaľničná spoločnosť, a.s. – dotknutý orgán (list č. 5731/40103/2023 e. č. 9109 zo dňa 08.02.2023 doručený
dňa 15.02.2023)
NDS ako vlastník a správca diaľnice D1 v danom úseku od km cca 265,000 do km 268,000 po preštudovaní „Zmeny
a doplnky č. 1 územný plán obce Galovany“ uverejneného na internetovej stránke www. enviroportal.sk súhlasí s
ZaD č. 1 územný plán obce Galovany, ale požaduje zapracovať a dodržať nasledovné pripomienky:
- Zákon č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov (zákaz činnosti
v ochrannom pásme, zvláštne užívanie, umiestňovanie reklám, zákaz napájania komunikácií na diaľnice a pod.).
- Rešpektovať koridor a ochranné pásmo diaľnice D1, ktoré je v zmysle § 11 cestného zákona vo vzdialenosti 100
metrov od osi vozovky priľahlého jazdného pásu.
- Nerozširovanie zastavaného územia obce do platného ochranného pásma diaľnice D1 (rodinné domy, bytová
výstavba, priemyselné parky, rekreačné a oddychové aktivity a pod.).
- Nebudovanie sídelných zón v blízkosti diaľnice D1 z dôvodu možných negatívnych vplyvov cestnej premávky na
diaľnici D1 (NDS nebude zabezpečovať dodatočnú ochranu zdravia a životného prostredia z možných negatívnych
vplyvov diaľnice D1, v zmysle vyhlášky č. 549/2007 Z. z. Ministerstva zdravotníctva SR, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o prípadných hodnotách hluku, infrazvuku a vibráciách a o požiadavkách na objektivizáciu hluku,
infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí a v znení vyhlášky č. 237/2009 Z. z.).
- Pri aktualizácií územnoplánovacej dokumentácie v prípade návrhu nových lokalít v blízkosti a v ochrannom pásme
diaľnic požadujeme využívať aktuálne strategické hlukové mapy a akčné plány pred hlukom http://www.avekol.sk/
strategicke-hlukove-mapy-2016/narodna-dialnicna-spolonost-as/

Príslušný orgán berie stanovisko rezortného orgánu na vedomie a konštatuje, že uvedené pripomienky a požiadavky
vychádzajú najmä z dodržiavania platných právnych predpisov a noriem, ktoré je obstarávateľ povinný dodržať
v rámci ďalšieho povoľovacieho procesu. Dotknutý orgán neuviedol či je potrebné ďalšie posudzovanie v zmysle
zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie v rámci zisťovacieho konania posúdil
oznámenie o strategickom dokumente v zmysle § 7 ods. 4 zákona o posudzovaní vplyvov z hľadiska jeho
povahy, miesta vykonávania, najmä jeho únosného zaťaženia a ochranu poskytovanú podľa osobitných predpisov,
významu očakávaných vplyvov na životné prostredie a zdravie obyvateľstva, úrovne spracovania a podľa kritérií
pre zisťovacie konanie podľa Prílohy č. 3 k zákonu o posudzovaní vplyvov na životné prostredie. Prihliadal
pritom na stanoviská doručené k oznámeniu podľa § 6 ods. 6 zákona o posudzovaní vplyvov od zainteresovaných
subjektov a rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. Pri svojom rozhodovaní sa zaoberal
požiadavkami a pripomienkami dotknutých orgánov a verejnosti, pričom akceptoval opodstatnené požiadavky a
pripomienky od: Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Liptovskom Mikuláši, Ministerstvo životného
prostredia Slovenskej republiky, Okresný úrad Liptovský Mikuláš - odbor starostlivosti o životné prostredie - úsek
štátnej vodnej správy, SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny podnik, Povodie horného Váhu,
Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, Železnice Slovenskej republiky - generálne riaditeľstvo -
Odbor expertízy, Správa Tatranského národného parku so sídlom v Tatranskej Lomnici, Okresný úrad Žilina - Odbor
opravných prostriedkov - Pozemkový referát, Národná diaľničná spoločnosť, a.s.

Na základe výsledkov zisťovacieho konania Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné
prostredie usúdil, že vzhľadom na charakter a rozsah strategického dokumentu sa predpokladá, že by mohlo
dôjsť k významnému ovplyvneniu životného prostredia a s ohľadom na závažnosť vznesených pripomienok a
environmentálnu citlivosť oblasti je potrebné očakávané vplyvy a únosnosť prírodného prostredia podrobnejšie
zhodnotiť a navrhnúť opatrenia na dosiahnutie súladu strategického dokumentu so záujmami ochrany životného
prostredia, preto rozhodol, tak ako je uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia.

Pripomienky zo stanovísk zainteresovaných subjektov a zainteresovanej verejnosti budú zohľadnené v rozsahu
hodnotenia navrhovanej činnosti a budú predmetom ďalšieho konania podľa § 8 zákona o posudzovaní vplyvov.
Rozsah hodnotenia navrhovanej činnosti a podľa potreby aj jeho časový harmonogram určí príslušný orgán po
prerokovaní s obstarávateľom, schvaľujúcim orgánom, dotknutými orgánmi, zainteresovanou verejnosťou a ak ide
o strategický dokument s miestnym dosahom, aj s dotknutou obcou, ak ide o strategický dokument, ktorý môže
mať vplyv samostatne alebo v kombinácii s inou činnosťou na územie sústavy chránených území, aj po dohode so
štátnym orgánom ochrany prírody a krajiny.

OU-LM-OSZP-2023/002864-0015082/2023



14 / 14

Upozornenie: strategický dokument je dokument s miestnym dosahom, preto v súlade s § 7 ods. 7 zákona o
posudzovaní vplyvov dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto rozhodnutí verejnosť spôsobom v mieste
obvyklým.

Poučenie
Zisťovacie konanie strategického dokumentu sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní, a
preto sa voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom podľa zákona č. 162/2015 Z. z.
Správny súdny poriadok v znení neskorších predpisov.

Ing. Viktor Varga PhD.
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10007

Doručuje sa
Obec Galovany, Galovany 67, 032 11  Galovany, Slovenská republika

Na vedomie
Okresný úrad Liptovský Mikuláš odbor krízového riadenia, Námestie osloboditeľov 1, 031 41 Liptovský Mikuláš 1
Okresný úrad Žilina - odbor výstavby a bytovej politiky, Andreja Kmeťa 17, 010 01 Žilina 1
Regionálny úrad verejného zdravotníctva Liptovský Mikuláš, Štúrova 1643, 031 01 Liptovský Mikuláš 1
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej Republiky, Sekcia ochrany prírody, biodiverzity a krajiny, Odbor
ochrany prírody a krajiny, Nám. Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava 1
Okresný úrad Liptovský Mikuláš - odbor starostlivosti o životné prostredie, Vrbická 1993, 031 01 Liptovský Mikuláš
1
Slovenský vodohospodársky podnik, š. p., Povodie horného Váhu, odštepný závod, Jančeka 36, 034 01 Ružomberok
1
Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, Námestie slobody 6, 811 06 Bratislava 1
Železnice Slovenskej republiky, Odbor expertízy, Klemensova 8, 813 61 Bratislava-Staré Mesto
Správa Tatranského národného parku so sídlom v Tatranskej Lomnici, Tatranská Lomnica 66, Vysoké Tatry -
Tatranská Lomnica, 059 60 Tatranská Lomnica
Okresný úrad Žilina, odbor opravných prostriedkov,
Krajský pamiatkový úrad Žilina, Mariánske námestie, 010 01 Žilina 1
Národná diaľničná spoločnosť, a.s., Dúbravská cesta 14, Bratislava

OU-LM-OSZP-2023/002864-0015082/2023



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii, Jazyk: SK, Verzia: 1.3

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického úradného dokumentu
Názov: [RZH zo zisťovacieho konania]
Identifikátor: OU-LM-OSZP-2023/002864-0015082/2023

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Viktor Varga
Oprávnenie: 1109 Vedúci odboru okresného úradu
Zastúpená osoba: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

SK IČO 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaný elektronický podpis vyhotovený s použitím mandátneho

certifikátu s pripojenou kvalifikovanou elektronickou časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 12.04.2023 08:43:14 časové pásmo +02:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

12.04.2023 08:43:25 časové pásmo +02:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-LM-OSZP-2023/002864-0015082/2023

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: Mgr. Lukáš Vojtuš
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

hlavný radca

Označenie orgánu verejnej moci:Okresný úrad Liptovský Mikuláš
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 13.04.2023
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	xml Rovnopis

